Expositio  
spiritualis.

Actus 4 et  
contemplati-  
vae et acti-  
vae.

Sensus litte-  
ralis.

<sup>1</sup> Vers. 16. — Duo seqq. loci sunt Luc. 1, 24. et II. Cor. 12, 2.

<sup>2</sup> Vers. 6. — Glossa seq. est *ordinaria* apud Lyrannum in Luc. 9, 36. (Strab. in Matth. 17, 9. et Marc. 9, 8.), et secundum Hieron., III. Comment. in Matth. 17, 9, ubi post *tantam gloriam* addit *apud rudes animos* (Glossa et Vat. addunt *apud rudes*).

<sup>3</sup> Etiam Card. Hugo (in Luc. 9, 36.) hanc sententiam Hieronymo [sed ubi habetur?] attribuit et finem ipsius sic exhibet: *ne prius irrideatur, quam audiatur*. Cfr. Isidor., III. Sent. c. 43, in quo agens de doctrinae discretione n. 4. ait: « Prima quippe prudentiae virtus est, eam quam docere oporteat aestimare personam ». Et inferius n. 5. subiungit: « Ne dum audita non capiunt [carnales], prius incipiant contemnere quam venerari mandata caelestia ».

<sup>4</sup> Vers. 30, ubi pro *agnoscitur* A C D *cognoscitur*. — Sententia, quae subinde Ambrosio tribuitur, habetur in S. Maximi Homil. 78. seu 2. de S. Euseb. episc. Vercell. (cfr. Breviar. Roman. Commune Confess. Pontif. lect. 2. Noct. primo loco). In admonitione, quae in ed. Manrin. praemittitur huic homi-

liae, dicitur: An veteres operum *Ambrosii* editores eidem iure, an iniuria hanc homiliam tribuerint, quisque per se iudicabit. Cfr. de Institut. Virginis, c. 3. n. 21.

<sup>5</sup> Cfr. supra n. 43. — Vat. *confirmatio gloriae demonstratae pro confirmatio gloriae consideratae*.

<sup>6</sup> Vers. 41, ubi pro *ait illis* Vulgata *dixit*; idem recurrit infra n. 77; tertium est v. 44.

<sup>7</sup> Vers. 2, ubi pro *videntes* Vulgata *quia videbant*.

<sup>8</sup> Vers. 23. — Subinde allegatur Matth. 8, 1. Cfr. Ambros., V. in Luc. n. 46: Quomodo enim turba nisi in humili Christum videret? Non sequitur ad excelsa, non ascendit ad sublimia etc. Vide etiam Bedam, III. in Luc. 9, 37.

<sup>9</sup> Vers. 15, de cuius expositione vide tom. V. pag. 258, notam 2. — Sequitur Ps. 103, 8. — Superius pro *sed multorum H et multorum*, A C D G *et multiplex*.

<sup>10</sup> Scilicet *ordinaria* in Luc. 9, 37.

<sup>11</sup> Cfr. Isidor., III. Sent. c. 46. n. 1. seqq.

<sup>12</sup> Codd. A C D G *ut curarent eum*; inferius vero n. 75. conveniunt cum Vulgata; Vat. hic et infra *illud* pro *illum*.

tanta igitur praesentia et desiderio populi colligitur opportunitas miraculi faciendi.

73. (Vers. 38.). Secundo vero introducit *hominis obsecrantis instantiam*, cum ait: *Et ecce, vir de turba exclamavit*. In hoc ostendit affectum in supplicando, secundum illud Psalmi <sup>1</sup>: « Dum clamarem ad Dominum, exaudivit vocem meam »; unde primi Machabaeorum quinto: « Exclamaverunt tubis in caelum et exclamaverunt in oratione »; et de Samuele dicitur primi Regum decimo quinto, quod « contristatus clamavit ad Dominum tota nocte ». — Et quod hic esset *clamor orationis*, patet per hoc quod sequitur: *Dicens: Magister, obsecro te, respice in filium meum, quia unicus est mihi*. In qua oratione fatetur *Christi excellentiam*, offert *reverentiam*, petit *clementiam* et allegat *indigentiam*; et sic est oratio satis perfecta. Cum dicit: *Magister, excellentiam confitetur*, iuxta quod dicitur discipulis: « Vocatis me *magister* et *domine*, et bene dicitis », Ioannis decimo tertio <sup>2</sup>. Ideo autem magis vocat eum *magistrum*, quia existimabat, eum plura posse et scire quam discipulos, qui non potuerant nec sciverant curare filium suum; et propterea dicebat Dominus discipulis Matthaei vigesimo tertio <sup>3</sup>: « Ne vocemini *magistri*, quia unus est magister vester, Christus ». — In hoc autem, quod addit: *Obsecro, exhibet reverentiam*. Obsecrantis enim est se humiliare et revereri, iuxta quod dicitur primae ad Timotheum quinto <sup>4</sup>: « Seniore[m] ne increpaveris, sed obsecra ut patrem ». Et hoc potissime debet homo facere in oratione. Nam Ecclesiastici trigesimo quinto dicitur: « Oratio humiliantis se nubes penetrabit ». — In hoc vero, quod addit: *Respice in filium meum, petit misericordiam*, secundum illud Ecclesiastici trigesimo sexto <sup>5</sup>: « Miserere nostri, Deus omnium, et respice in nos et ostende nobis lucem miserationum tuarum »; de quo respectu dicitur in Psalmo: « Respexit in orationem humilium et non sprexit precem eorum ». — In hoc, quod addit: *Quia unicus est mihi, allegat indigentiam*, quasi dicat illud Psalmi <sup>6</sup>: « Respice in me et miserere mei, quia unicus et pauper sum ego ». Unicus enim filius *tenere diligitur*, iuxta illud secundi Regum primo: « Sicut mater unicum amat filium suum, ita ego te diligebam »; et *cum dolore perditur*; unde Genesis quadragésimo

secundo dixit Iacob de Benjamin: « Ipse solus remansit, si quid ei adversitatis acciderit in terra, deducetis canos meos cum dolore ad inferos ».

74. (Vers. 39.). Tertio vero adiungit *daemonis obsidentis violentiam*, cum addit: *Et ecce, spiritus apprehendit illum* <sup>7</sup>, et subito clamat; ex quo apparet, quod daemon affligebat afflictione repentina; unde Matthaei decimo septimo dicitur de isto eodem: « Miserere filio meo, quia lunaticus est et male patitur et saepe cadit in aquam et crebro in ignem »; unde talis infirmitas erat *repentina*, sicut est infirmitas arreptiorum. Talis autem erat Saul, de quo primi Regum decimo sexto <sup>8</sup> dicitur, quod « quando spiritus Domini malus arripiebat Saul, quod David citharam percutiebat »; in quo designatur, quod verus David, Christus, daemonicam violentiam domaturus erat. — Nec tantum erat repentina, sed etiam *afflictiva*; unde addit: *Et elidit et dissipat eum cum spuma*; quod est signum magni doloris et afflictionis; unde poterat iam dicere <sup>9</sup>: « Dissipata sunt ossa mea secus infernum », quia a spiritu infernali ille dissipabatur. — Nec tantum erat afflictiva, sed etiam *diuturna*; propter quod addit: *Et vix discedit dilanians eum*; unde poterat dicere illud Iob decimo nono <sup>10</sup>: « Simul venerunt latrones et fecerunt sibi viam per me et obsederunt in gyro tabernaculum meum ».

75. (Vers. 40.). Et quod passio ista magnae esset durationis <sup>11</sup>, apparet propter difficultatem curationis; unde adiungit: *Et rogavi discipulos tuos, ut eicerent illum, et non potuerunt*. Ratio autem huius fuit, quod non poterant per potestatem terrenam, secundum illud Iob quadragésimo primo <sup>12</sup>: « Non est potestas super terram » etc.; et tunc aberat potestas divinae efficaciae propter incredulitatem humanam. Unde Matthaei decimo septimo: « Dixerunt discipuli Domino: Quare nos non potuimus eum eicere? At ille respondens dixit: Propter incredulitatem vestram ». Sed econtra Marci nono: « Si potes credere, omnia possibilia sunt credenti ».

76. Secundum *spiritualem* autem intelligentiam in hoc daemonicam sic vexato intelligitur homo, qui possidetur a *peccato spirituali*; qui apprehenditur per *superbiam*, quae prima facit, quod diabolus manum extendat in hominem, secundum illud Iob

<sup>1</sup> Psalm. 30, 23, quem Vat. sic allegat: Exaudisti vocem orationis meae, dum clamarem ad te. Cfr. Ps. 21, 25: Cum clamarem ad eum, exaudivit me. — Duo seqq. loci sunt I. Mach. 5, 33. (cfr. 4, 40.) et I. Reg. 15, 11. Cfr. Gregor., II. Moral. c. 7. n. 11, ubi docet, desiderium esse clamorem animae.

<sup>2</sup> Vers. 13. Cfr. supra c. 7. n. 71. circa finem.

<sup>3</sup> Vers. 10, Pro *Ne* Vulg. *Nec*. — Cfr. infra n. 75. in fine.

<sup>4</sup> Vers. 1. — Sequitur Eccli. 35, 21.

<sup>5</sup> Vers. 1, post quem Ps. 104, 18.

<sup>6</sup> Psalm. 24, 16. — Duo seqq. loci sunt II. Reg. 1, 26. et Gen. 42, 38. Cfr. supra c. 8. n. 75.

<sup>7</sup> Ita etiam Beda, Card. Hugo et Lyranus; Vulgata et Vat. eum. — Subinde allegatur Matth. 17, 14. — Inferius pro in-

*firmitas arreptiorum* (ita CDGH) Vat. *infirmas arreptivorum* (E *repentinorum*). Du Cange, Glossarium etc.: *Arreptus*, *Arrepticus*, Daemonicus... Ugnatio: *Arrepticus*: qui arripit, vel arripitur, sicut daemonicus, et *arrepticus* dicitur daemonicus.

<sup>8</sup> Vers. 23. Cfr. supra pag. 203, nota 8.

<sup>9</sup> Illud Ps. 140, 7.

<sup>10</sup> Vers. 12.

<sup>11</sup> Vat. addit *et difficultatis*, H legit *adhaerentiae et durationis*, qui etiam subinde pro *unde adiungit* substituit *propter quam* (ACDG ad quam).

<sup>12</sup> Vers. 24. — Sequuntur Matth. 17, 18. seq. et Marc. 9, 22. — Inferius pro *Sed econtra* Vat. *Nam dicitur*.

quadragesimo primo<sup>1</sup>: « Ipse est rex super omnes filios superbiae ». — Secundo vero *clamat* per *iactantiam*; Isaiæ quinto<sup>2</sup>: « Expectavi, ut faceret iustitiam, et ecce, clamor ». Tales erant Pharisei, secundum illud Matthæi vigesimo tertio: « Dilatant phylacteria sua, magnificant fimbrias, amant primos accubitus in coenis » etc. — Tertio vero *elidit* per *invidiam*, secundum illud Iob trigesimo<sup>3</sup>: « Elevasti me, et quasi super ventum ponens », per arrogantiam, « elisisti valide », per invidiam, quia, Iob quinto, « parvulum occidit invidia ». — Quarto vero

*dissipatur* per *iracundiam*, quae omnes cogitationes conturbat, secundum illud Iob decimo septimo<sup>4</sup>: « Cogitationes meae dissipatae sunt, torquentes cor meum »; et in Psalmo: « Dissipati nec compuncti, frenduerunt super me dentibus suis ». — Quinto *dilaniat* per *cordis moestitiam*, qua praecipitat in impatientiam, per quam dilaniatur et conscientia; unde Ecclesiastici trigesimo octavo<sup>5</sup>: « Tristitia cordis flectit cervicem » etc. — Et hinc est, quod *vix discedit* propter *perfidiam*; Sapientiae duodecimo: « Nequam est natio illorum, et naturalis malitia eorum, et quoniam non poterat mutari cogitatio cordis eorum in perpetuum ».

77. (Vers. 41.). *Respondens autem Iesus ait illis*<sup>6</sup> etc. Post opportunitatem disponentem explicat secundo Evangelista *potestatem efficientem*, quae describitur hic ut *aequa*, ut *pia* et ut *magna*.

Primo describitur ut *aequa* in argutione cordis increduli, cum dicit: *O generatio infidelis et perversa!* ut *infidelitas* sit in cognitione et *perversitas* in affectione, secundum illud Deuteronomii trigesimo secundo<sup>7</sup>: « Generatio enim perversa est, et infideles filii ». Infidelitas reddebat eos *stultos* et *perversitas duros*, secundum illud Ecclesiastae primo: « Perversi difficile corriguntur, et stultorum infinitus est numerus »; ideo non solum sunt admonendi, sed etiam fortiter increpandi. — Propterea addit: *Usquequo ero apud vos*, vobis scilicet faciens bona, et *patiar vos?* sustinens scilicet vestra mala; quod non dicit propter impatientiam, cum ipse sit, de quo dicitur Matthæi quinto<sup>8</sup>: « Qui solem suum facit oriri super bonos et malos »; et supra sexto: « Ipse benignus est super ingratos et malos ». Sed hoc di-

cit, ut per increpationem duram expellat cordis duritiam, secundum illud ad Titum primo: « Increpa eos dure, ut sani sint in fide ».

78. Secundo describitur ut *pia* in advocazione infantis obsessi, cum dicit: *Adduc huc filium tuum*, scilicet ad praesentiam Salvatoris, ut iam videatur impletum illud Isaiæ quadragesimo nono<sup>9</sup>: « Afferent filios suos in ulnis et filias suas super humeros portabunt ». *Adduc*, inquam, per fidem tuam eum qui non potest venire per fidem suam, sicut illi viri apportaverunt paralyticum, de quibus Matthæi nono<sup>10</sup> dicitur: « Quorum fidem ut vidit Iesus, dixit: Dimittuntur tibi peccata tua ». Unde Marci nono Dominus dixit illi viro: « Si potes credere, omnia possibilia sunt credenti ». Fides enim illa est, qua mediante quis ducitur ad Christum, quia ipsa est via deveniendi ad lucem; unde Apostolus ad Hebraeos undecimo<sup>11</sup>: « Accedentem oportet credere, quia sine fide impossibile est placere Deo ».

79. (Vers. 42.). Et quia<sup>12</sup> « non est conventio Christi ad Belial nec lucis ad tenebras », ideo addit: *Et cum accederet, elisit illum daemonium et dissipavit*; in quo ostenditur, quod ipse invitatus veniebat ad lucem tanquam male agens, secundum illud Ioannis tertio: « Qui male agit odit lucem ». Simul etiam cum hoc ostenditur, quod diabolus maxime adversatur, ne quis ab eo obsessus convertatur ad Christum, secundum quod dicit Beda in Glossa<sup>13</sup>: « Unde puer ad Dominum accedens eliditur, quia conversi ad Dominum plerumque a daemone gravius pulsantur, ut ad vitia revertantur ». Cuius exemplum habemus Exodi decimo quarto de Pharaone, qui persequabatur populum recedentem.

80. (Vers. 43.). Tertio describitur ut *magna* in expulsione spiritus immundi, cum additur: *Et increpavit Iesus spiritum immundum*, quasi solo verbo compescens eum, secundum illud supra quarto<sup>14</sup>: « Increpans non sinebat ea loqui »; unde Angelus Domini Zachariae tertio dicebat: « Increpet Dominus in te, satan ». — Et quia illa increpatione eiectum est daemonium, subditur: *Et sanavit puerum*. Unde illa increpatione salutaria; propter quod Iob quinto<sup>15</sup>: « Increpationem Domini ne reprobes, quia ipse vulnerat et medetur, percutit, et manus eius

<sup>1</sup> Vers. 25. — Superius pro *prima facit* (ita G) A C [D primitus] H *prima fuit*, Val. *primo facit*, D secunda manu *ipsa fuit, qua... extenderat*.

<sup>2</sup> Vers. 7. — Sequitur Matth. 23, 5. seq.

<sup>3</sup> Vers. 22, post quem 5, 2.

<sup>4</sup> Vers. 14. — Sequitur Ps. 34, 16.

<sup>5</sup> Vers. 19. — Subinde allegatur Sap. 12, 10. — Superius post *moestitiam* C D G H prosequuntur *in qua* [H *quam*] *praecipitat* [H addit *se*] *in* [C D H *per*] *impatientiam, per quam dilaniatur et conscientia* [Val. *in conscientia*].

<sup>6</sup> Cfr. supra pag. 239, nota 6. — Inferius pro *disponentem* Val. *disponendam*; vide supra n. 70.

<sup>7</sup> Vers. 20. — Subinde allegatur Eccle. 1, 15.

S. Bonav. — Tom. VII.

<sup>8</sup> Vers. 45, post quem Luc. 6, 35. et Tit. 1, 13.

<sup>9</sup> Vers. 22, ubi pro *suos* et *suas* Vulgata et Val. *tuos* et *tuas*; vide supra c. 5. n. 44. in fine.

<sup>10</sup> Vers. 2; cfr. supra 5, 18. seqq. — Sequitur Marc. 9, 22.

<sup>11</sup> Vers. 6. — Superius post *Fides enim* G addit *via*, et subinde pro *quia ipsa* A C H *quia ipse*.

<sup>12</sup> Ut dicitur II. Cor. 6, 15. et 14. — Dein Ioan. 3, 20.

<sup>13</sup> Scilicet *ordinaria*: Dum puer ad Dominum accedit, eliditur... gravius pulsantur, ut vel ad vitia reducantur, vel de sua expulsione diabolus se vindicet (ita etiam H). — Sequitur Exod. 14, 4.

<sup>14</sup> Vers. 1, cui subiungitur Zach. 3, 2.

<sup>15</sup> Vers. 17. et 18. — Superius pro *salutaris* Val. *salutis*.

sanabunt ». — Et quia hoc meruerat fides patris, ideo additur: *Et reddidit illum patri suo*<sup>1</sup>, ad leniendum dolorem suum, ut posset dicere unico suo illud Iacob, Genesis quadragesimo sexto: « Iam laetus moriar, quia vidi faciem tuam et superstitem te relinquo ».

Expositio  
spiritualis.

81. Hoc autem facto *spiritualiter* eruditur praelatus, qualiter subditum a diabolo per peccatum obsessum reddere debet Regi caelorum, scilicet *increpando* et *sanando*: *increpando* per iustitiam et *sanando* per clementiam. Debet autem esse rigor iustitiae respectu culpaе, sed dulcor clementiae respectu naturae. Unde Augustinus<sup>2</sup>: « Fiat correctio cum dilectione hominum in odio vitiorum »; et Gregorius<sup>3</sup>: « Distractionem debemus vitii et compassionem naturae ». « Vera namque iustitia compassionem habet, falsa iustitia indignationem ». Unde etiam infra decimo dicitur de Samaritano curante vulneratum, quod plagis eius infudit vinum et oleum, vinum mordicativum et oleum lenitivum, secundum duo, quae dicta sunt.

Utilitas con-  
sequens  
notatur ut  
duplex.

82. (Vers. 44.). *Stupebant autem omnes* etc. Post opportunitatem disponentem et potestatem efficientem subdit hic Evangelista *utilitatem consequentem*. Et haec fuit duplex: prima *universalis*, secunda *particularis*. Prima fuit *excitatio universorum ad reverentiam maiestatis*, secunda fuit *sollicitatio discipulorum ad intelligentiam veritatis*.

De prima.

Primo igitur quantum ad *excitationem universorum ad maiestatis reverentiam* dicitur: *Stupebant autem omnes in magnitudine Dei*, quia magna erat potentia, quae tam magnum morbum in tam parvo tempore, tam parvo verbo perfecte curavit. Unde decantabant illud Psalmi<sup>4</sup>: « Magnus Dominus noster et magna virtus eius »; et illud Ieremiae decimo: « Magnus es tu, Domine, et magnum nomen tuum, et in universis regnis terrarum nullus est similis »; et Exodi decimo quinto: « Quis similis tui in fortibus, Domine? Terribilis atque laudabilis et faciens mirabilia ».

<sup>1</sup> Ita etiam B. Albert.; Vulgata, quam sequuntur Vat. et nonnulli codd., *eius*. — Sequitur Gen. 46, 30.

<sup>2</sup> Card. Hugo in Luc. 9, 43: Augustinus: Unus alium corrigat et iudicet et accuset cum dilectione hominum et odio vitiorum. Ipse August., Regula ad servos Dei, n. 7, loquens de fraterna correctione dicit: « Diligenter et fideliter observetur cum dilectione hominum et odio vitiorum ». Glossa *ordinaria* (ex Beda) in Luc. 9, 43: Non puer vim patiens, sed diabolus vim inferens increpatur, quia qui peccantem vult sanare vitium debet arguere et depellere, sed hominem amando refovere, donec sanatum spiritualibus reddat patribus Ecclesiae. — Pro *correctio* Vat. *corruptio*.

<sup>3</sup> Libr. II. Homil. in Evang. homil. 33. n. 3. et 34. n. 2. — Subinde allegatur Luc. 10, 34. — Inferius pro *mordicativum* B II *mordificativum* (propter abbreviationem plures codd. sunt dubiae lectionis), Vat. *mordens*, et pro *lenitivum* substituit *leniens*.

<sup>4</sup> Psalm. 146, 5, post quem Ier. 10, 6. seq. (cfr. supra c. 8. n. 62. in fine) et Exod. 15, 44.

83. Secundo vero quantum ad *sollicitationem discipulorum ad veritatis intelligentiam* additur: *Omnibus mirantibus in omnibus, quae faciebat, et etiam dicebat et loquebatur*<sup>5</sup>; *dixit ad discipulos suos: Ponite vos in cordibus vestris sermones istos*; quasi dicat eis: aliis recognoscentibus et admirantibus magnitudinem miraculorum, vos cogitate humilitatem futurorum opprobriorum et « pretiosi sanguinis, quo mundus redimendus est, eventum mente recondite, dum ceteri mirantur tantum facta divinae altitudinis<sup>6</sup> ». Unde *ponite*, id est, in memoria habete, secundum illud Canticorum ultimo: « Pone me ut signaculum supra cor tuum ». Ideo autem post ostensionem miraculi adiungit praedictionem futuri supplicii, ne subito veniens passio discipulos omnino concutiat; unde Ecclesiastici undecimo<sup>7</sup>: « In die honorum ne immemor sis malorum »; et ne aliquis prosperitatis tempore extollatur, secundum illud Proverbiorum vigesimo septimo: « Ne glories in crastinum, ignorans, quid superventura pariat dies »; et ideo Ecclesiastici undecimo: « In die honoris tui ne extollaris ». — *Ii sermones*, quos vult ad memoriam reduci, sunt de *passione*; unde addit: *Filius hominis futurum est ut tradatur in manus hominum. Tradatur*, inquam, ex *clementia* a Deo Patre; ad Romanos octavo: « Qui proprio Filio suo non peperit, sed pro nobis omnibus tradidit illum » etc. Tradetur ex *obedientia* a se ipso; Isaiae quinquagesimo tertio<sup>8</sup>: « Pro eo, quod tradidit in mortem animam suam ». Tradetur ex *malitia* a Iuda proditore; Matthaei vigesimo sexto: « Qui intingit mecum manum in paropside, hic me tradet ». Et in hoc implicat totam passionem.

Praedicatur  
passio.

84. (Vers. 45.). Et quoniam hoc erat occultum mysterium, ideo additur: *At illi ignorabant verbum istud, et erat velatum ante eos, ut non sentirent illud*; quia adhuc *rudēs* erant et *animales* nec intelligebant praeterita, ideo nec futura; unde Ecclesiastae octavo<sup>9</sup>: « Qui ignorat praeterita nec futura ullo scire potest nuntio ». — Immo et quia

Ignorantia  
discipulo-  
rum.

<sup>5</sup> Ex II addidimus *Omnibus* [Vulgata *Omnibusque*] *mirantibus... loquebatur*. Subinde post *dixit* codd. (H excepto) addunt *autem*, quod Vulgata omittit, et inferius pro *recognoscentibus* C D substituunt *recoGITANTIBUS*, G II *COGITANTIBUS*.

<sup>6</sup> Glossa *ordinaria* (ex Beda) in Luc. 9, 44: *Ponite vos*, vos, qui meo discipulatu adhaeretis, quibus arcana mea manifesti aperui, pretiosi etc. — Sequitur Can. 8, 6.

<sup>7</sup> Vers. 27. — Duo seqq. loci sunt Prov. 27, 1. et Eccli. 11, 4. — Glossa *ordinaria* (ex Beda) in Luc. 9, 44: Inter magnalia potentiae divinae saepius replicat abiecta passionis humanae, ne subito veniens terreat, sed levius feratur praecogitata.

<sup>8</sup> Vulgata, quam sequuntur II et Vat., addit *enim*; subinde pro *futurum* A C D *futurus*. — Sequitur Rom. 8, 32.

<sup>9</sup> Vers. 12. — Subinde allegatur Matth. 26, 23.

<sup>10</sup> Vers. 7. — Superius post *nec intelligebant* A D omittunt *praeterita*, ideo *neo*, C omittit *praeterita*, Vat. legit *nec intelligebant praeterita a Deo facta, nec futura*.

adhuc non erant *perfecte eruditi*, ideo additur: *Et timebant eum interrogare de hoc verbo*. Nondum enim audierant ab eo illud Ioannis decimo quinto<sup>1</sup>: « lam non dicam vos servos, quia servus nescit, quid faciat dominus eius » etc. — Huius autem ignorantiae triplex erat ratio. Partim enim veniebat ex amore caritatis, partim ex fide Divinitatis, partim ex consuetudo modo loquendi in parabolis. Et hoc tangit Glossa Bedae<sup>2</sup>: « Haec ignorantia » etc. Licet autem sciret Dominus, eos ignorare, praedixit tamen eis, ut postmodum narravit post resurrectionem, quando eos increpavit, infra ultimo<sup>3</sup>: « O stulti et tardi corde ad credendum »! et quando « aperuit illis sensum ». Unde huius rationem reddit Ioannis decimo quarto: « Hoc dixi vobis, priusquam fiat, ut, cum factum fuerit, credatis ». Tunc autem dicebat, ut, sicut dictum est<sup>4</sup>, in omni nostra exaltatione doceat mortis et humilitatis nostrae habere memoriam; unde Ecclesiastici septimo: « Memorare novissima tua et in aeternum non peccabis ».

Norma praesidendi tripliciter explicatur.

85. *Intravit autem cogitatio* etc. Haec est tertia pars huius partis<sup>5</sup>, in qua agitur de *missione Apostolorum*, ubi post explicationem formae praedicandi et viae proficiendi explicatur *norma praesidendi*. Apostoli enim gerebant personam *praedicatorum, virorum perfectorum et praelatorum*. Quoniam autem *praelatis* ad plebem regendam sunt necessaria tria, scilicet *humilitas animi, aequanimitas zeli et perspicacitas iudicii*; ideo pars ista tres habet; in quarum prima informat ad *animi humilitatem*; in secunda, ad *zeli aequanimitatem*, ibi<sup>6</sup>: *Factum est autem, dum complerentur* etc.; in tertia, ad *iudicii perspicacitatem*, ibi: *Factum est autem, ambulans illis* etc.

Prima pars habet duas. Primo enim informat ad *humilitatem* respectu *domesticorum*; secundo vero, respectu *extraneorum*, ibi<sup>7</sup>: *Respondens autem Ioannes dixit* etc.

In persuasione autem *humilitatis ad domesticos* habendae<sup>8</sup> tria introducuntur ab Evangelista. Primum est *laudandae humilitatis occasio* propter suum contrarium; secundum est *laudativa manu-ductio* per sensibile exemplum; tertium est *perfectae laudis conclusio* per definitivum iudicium.

86. (Vers. 46.). Primo ergo introducitur *laudandae humilitatis occasio*, et hoc propter suum contrarium repellendum, cum dicit: *Intravit autem cogitatio in eos, quis eorum maior esset*. — Et nota, quod Lucas dicit, in eos *cogitationem intrasse*; Marci nono<sup>9</sup> dicuntur *disputasse*; Matthaei decimo octavo dicuntur *Dominum interrogasse*. Nec est contradictio, quia hoc totum potuit esse, ut primo *cogitatio* intraret, deinde sequeretur *disputatio*, et postremo ad Magistrum deferretur *quaestio*. Et quod unus Evangelistarum reticet, alius dicit. — Haec autem *cogitatio* via erat ad superbiam et intraverat in eos ex corruptione antiqua, de qua Genesis octavo<sup>10</sup>: « Sensus et cogitatio humani cordis prona sunt in malum ab adolescentia sua », et maxime ad superbiam; quia, sicut dicitur Tobiae quarto, « superbiam in tuo sensu, aut in verbo nunquam dominari permittas; in ipsa enim initium sumsit omnis perditio ». Ideo viro superbe cogitanti dicitur Iob decimo quinto<sup>11</sup>: « Quid te elevat cor tuum, et quasi magna cogitans attonitos habes oculos »? Tales erant tunc Apostoli contra consilium Ecclesiastici sexto: « Non te extollas in cogitatione tua velut taurus, ne elidatur virtus tua ». Ista autem superba cogitatio habuit ingressum ex hoc, quod tres discipulos in montem duxerat secum; et tamen soli Petro dixerat: « Tibi dabo claves regni caelorum », ut dicitur Matthaei decimo sexto<sup>12</sup>; ideo quidam volebant Ioannem Petro parificare, alii volebant Petrum praeferre; et hoc est quod dicitur in Glossa: « Quia viderant Petrum » etc.

87. (Vers. 47.). Secundo vero adiungitur *laudativa manu-ductio* per sensibile exemplum, cum additur: *At Iesus videns cogitationes cordis eorum*<sup>13</sup>, tanquam verus Deus, secundum illud primi Regum decimo sexto: « Homo videt ea quae patent, Deus

De humili-  
tate quod  
domesticos  
laugatur  
tria.

Primum.

Difficultas  
solvitur.

Via ad su-  
perbiam.

Secundum.

<sup>1</sup> Vers. 15.

<sup>2</sup> Scilicet *ordinaria*: *At illi ignorabant*. Haec ignorantia non tam de tarditate quam de amore nascitur, quia adhuc carnales et mysterii crucis ignari, quem Deum cognoverunt morituros credere nequeunt, sed sicut per figuras loquentem audire solebant, sic etiam quod de sua traditione loquebatur figuratiter aliud significare putabant.

<sup>3</sup> Vers. 25. et 45. — Sequitur Ioan. 14, 29.

<sup>4</sup> Num. 83. — Subinde allegatur Eccli. 7, 40. — Pro *Tunc autem dicebat* H *Tunc etiam dicebat eis*, Vat. *Tum etiam*, et pro *habere memoriam* H *esse memores*.

<sup>5</sup> Cfr. supra n. 4.

<sup>6</sup> Vers. 51; tertium habetur v. 57.

<sup>7</sup> Vers. 49.

<sup>8</sup> Vat. *habenda*.

<sup>9</sup> Vers. 33. et Matth. 18. 4. — Cfr. Chrysost., Homil. 58. (alias 59.) in Matth. n. 2: Quodsi Marcus non dicat, illos interrogasse, sed secum id cogitasse, id non esse oppositum huic narrationi; nam verisimile est, illos utrumque fecisse, et primum

quidem alio tempore semel et bis sic cogitasse; tunc vero et dixisse et secum cogitasse. Vide Euthym. in Luc. 9, 46. seq.

<sup>10</sup> Vers. 21. — Sequitur Tob. 4, 14.

<sup>11</sup> Vers. 12. — Subinde allegatur Eccli. 6, 2. — Pro *superbe cogitanti* Vat. *superba cogitanti*.

<sup>12</sup> Vers. 19. — Glossa *ordinaria* (ex Beda) in Luc. 9, 46: *Intravit autem cogitatio*. Quia viderant Petrum et Iacobum et Ioannem in montem seorsum ductos, secretumque aliquod eis esse traditum; sed et Petro superius [Matth. 16, 18. seq.] claves regni caelorum esse promissas, Ecclesiamque super eum esse aedificandam, rati sunt; vel istos tres ceteris, vel quia in tributi solutione Petrum ipsi Domino parificatum viderant [Matth. 17, 26; Hieron. III. Comment. in Matth. 18, 1. hanc rationem offert], ipsum ceteris praeferrendum arbitrabantur. Sed sciendum est, istam quaestionem et ante tributum et post tributum solutum esse factam.

<sup>13</sup> Ita etiam B. Albert., S. Thom. (Cat. aurea in Luc. 9. n. 10.) et Gorranus; Vulgata et Vat. *illorum*. — Duo seqq. loci sunt I. Reg. 16, 7. (Vulgata *parent*) et Eccli. 23, 28.

Apponitur  
remediorum.

autem intuetur cor »; et Ecclesiastici vigesimo tertio: « Oculi Domini multo plus lucidiores super solem, circumspicientes omnes vias hominum et profundum abyssi et hominum corda intuentes ». — Et quoniam cogitationem videbat esse viam ad morbum, ideo tanquam sapiens medicus apponit remedium, cum ait: *Apprehendens puerum statuit eum secus se*<sup>1</sup>, tanquam sibi conformem et propinquum; unde Matthaei decimo nono dicebat: « Sinite parvulos venire ad me, et nolite prohibere ad me venire, talium enim est regnum caelorum »; et Osee undecimo: « Quia puer Israel, et dilexi eum ». Et propter hoc dicebat Sapiens Sapientiae nono: « Noli me reprobare a pueris tuis, quia servus tuus sum ego et filius ancillae tuae ». *Secus se* igitur parvulum statuit, ut ostendat, parvulum oportere fieri qui vult esse amicus Dei<sup>2</sup>.

Affectus ad  
parvulos.

88. (Vers. 48.). Et hoc notat, cum subdit: *Et ait illis: Quicumque susceperit puerum istum in nomine meo, me recipit*; in quo ostendit, tantum affectum se habere ad parvulos et humiles, ut quod fit eis reputet sibi fieri; unde, Matthaei vigesimo quinto<sup>3</sup>, dicit in iudicio: « Quod uni ex minimis meis fecistis mihi fecistis ». Tales enim potissime acceptat, secundum illud Psalmi: « Excelsus Dominus et humilia respicit »; et secundum illud Isaiæ sexagesimo sexto: « Ad quem respiciam nisi ad pauperulum et contritum spiritum » etc. — Ex hoc autem colligitur magna excellentia esse in parvulo, dum in eo recipitur Christus non solum secundum humilitatem humanam, verum etiam secundum auctoritatem divinam; ad quam insinuandam addit: *Et quicumque me recipit*<sup>4</sup>, *recipit eum qui me misit*. Ex hoc colligitur, quod qui honorat et recipit parvulum Christi recipit et honorat Deum; magnus igitur est honor et gloria parvulorum. — Ex quo persuadet eis, ne ambient esse magni, sed studeant esse parvuli. Et ad hoc invitat Apostolus ad Philippenses secundo<sup>5</sup>: « In humilitate superiores sibi invicem ar-

Excellentia  
parvulorum.

Hortatio.

bitrantes ». « Hoc enim sentite in vobis, quod et in Christo Iesu, qui, cum in forma Dei esset, semetipsum exinanivit, formam servi accipiens ». Sic etiam faciebat Apostolus, secundum illud primae ad Corinthios nono<sup>6</sup>: « Cum essem liber ex omnibus, omnium me servum feci »; et primae ad Thessalonicenses secundo: « Facti sumus parvuli in medio vestri, tanquam si nutrix foveat filios suos ».

89. Tertio vero subiungitur *perfectae laudis conclusio* per definitivum iudicium, cum ait: *Nam qui minor est inter vos omnes*, per reputationem et humilitatem, *hic maior est*, secundum divinam acceptionem et veritatem. Minimus ergo est maximus, et hoc, quia ad magna praemia ordinatus, iuxta illud infra decimo octavo<sup>7</sup>: « Qui se humiliat exaltabitur ». Si haec est per se vera tanquam Dei sententia, qui magis se humiliat, ille maior est, et qui maxime, ille est maximus. — Et ratio huius est, quia quanto sumus humiliores, tanto sumus a tumore superbiae inaniore; et quanto inaniore a tumore superbiae, tanto pleniore dilectione; et quanto hac pleniore, tanto maiores. De ipsa enim scribitur primae ad Corinthios decimo tertio<sup>8</sup>: « Maior autem horum est caritas »; et ideo Ecclesiastici tertio: « Quanto magnus es, humilia te in omnibus, et coram Deo invenies gratiam »; et rursus decimo: « Magnus est iudex et potens in honore, sed non est maior eo qui timet Deum ». — Vel ideo *minor est maior*, quia, quanto quis humilior, tanto Christo similior, et per hoc tanto ei proximior; Christus autem est maximus; sed quanto aliquis maximo propinquior, tanto maior: quanto ergo quis minor, tanto maior; et hoc est quod ipse innuit infra vigesimo secundo<sup>9</sup>: « Ego autem in medio vestrum sum, sicut qui ministrat ». Et ideo dicebat: « Qui maior est in vobis fiat sicut minor, et qui praecessor est, sicut ministrator »; et Marci nono: « Si quis vult primus esse, erit omnium novissimus et omnium minister », quia dicitur Matthaei vigesimo: « Sic

Tertium.

Notandum.

Ratio 1.

Ratio 2.

<sup>1</sup> Ita etiam Beda, Card. Hugo, B. Albert. et Lyranus; Vulgata et Vat.: *Apprehendit puerum et statuit illum secus se*. — Tres seqq. loci sunt Matth. 19, 14; Osee 11, 1. et Sap. 9, 4. seq. Glossa *interlinearis* (ex Beda) in Luc. 9, 47: *At Iesus videns*, intelligens causas errorum, vult desiderium gloriae humilitatis contentione sanare.

<sup>2</sup> Matth. 18, 3: Amen dico vobis, nisi conversi fueritis et efficiamini sicut parvuli etc. Glossa *ordinaria* (ex Beda in Marc. 9, 34. seq.) in Matth. 18, 2: *Et advocans*. Secundum Marcum puerum Iesus complectitur, significans, humiles dignos suo complexu et dilectione. — Petr. Comestor, *Histor. scholast.* in *Evang. c. 90*: Parvulus iste, ut quidam tradunt, fuit Martialis, apostolus Lemovicarum (ita etiam Glossa in C. *Cum venisset* [e. unicum] X. de Sacra unctione, scil. I. Decret. Gregorii tit. 15; Card. Hugo et B. Albert. in Luc. 9, 47.). Baron., *Annal. ecclesiast.* ad annum Christi 74. n. 15. refert, Martialem illum fuisse puerulum, de quo Andreas olim Domino roganti dixerat [Ioan. 6, 9.]: *Est puer hic habens quinque panes et duos pisces*. Verum cum dicant, ipsum unum fuisse ex *septuaginta duobus discipulis*, opus est, ut affirmant, non sic aetate fuisse puerum nonnatum, sed more Hebraeorum etc. Cfr. Cornel. a Lapide

in Matth. 18, 2. Simeon Metaphrastes, *Vitae Sanctor.*, in *vita S. Ignatii* (1. Februar.) insinuat, puerulum istum fuisse S. Ignatium, episc. Antioch. Cfr. Migne, *Patrol. Graeca*, tom. 5. col. 625. et P. Halloix, *Vita S. Ignatii*.

<sup>3</sup> Vers. 40. — Duo seqq. loci sunt Ps. 137, 6. et Isai. 66, 2.

<sup>4</sup> Ita Ambros. (VII. in Luc. n. 24.), Beda, Card. Hugo, B. Albert., S. Thom. (Cat. aurea in Luc. 9. n. 10.) et Lyranus; Vulgata et Vat. *recepit*. — Glossa *ordinaria* (ex Ambros. loc. cit.) in Luc. 9, 48: Qui imitatore Christi recipit Christum recipit, et qui imaginem Dei recipit Deum recipit. — Superior pro *auctoritatem D voluntatem*.

<sup>5</sup> Vers. 3-6.

<sup>6</sup> Vers. 19, post quem I. Thess. 2, 7.

<sup>7</sup> Vers. 14. — August. in I. Epist. Ioan. tr. I. n. 6: Superbia exstinguit caritatem; humilitas ergo roborat caritatem. — Sequentem rationem idem habet VIII. de Trin. c. 8. n. 12. quoad sententiam et ex aliqua parte etiam verbotenus.

<sup>8</sup> Vers. 13. — Duo seqq. loci sunt Eccl. 3, 20. et 10, 27.

<sup>9</sup> Vers. 27. et 26. — Subinde allegantur Marc. 9, 34. et Matth. 20, 16. — Aristot., IV. *Metaph. text.* 18. (III. c. 4. in fine): Quod magis est propinquius est.

erunt primi novissimi, et novissimi primi ». Et Paulus hoc attendens primae ad Corinthios decimo quinto <sup>1</sup> dicebat: « Ego sum minimus Apostolorum, qui non sum dignus vocari Apostolus »; et ad Ephesios tertio: « Mihi omnium sanctorum minimo data est gratia haec ». — Ergo inter viros spirituales non debet esse contentio de primo loco, sed de postremo, quia ille honorabilior est, sicut dicitur infra decimo quarto: « Cum vocatus fueris ad nuptias, recumbe in novissimo loco » etc.

90. (Vers. 49.). *Respondens autem Ioannes etc.*

Post doctrinam humilitatis ad domesticos docet humilitatem habendam *ad extraneos*; circa cuius insinuationem tria introducuntur. Primo enim introducit ex parte *virii extranei operatio virtutis*; secundo vero, ex parte *discipuli prohibitio temeritatis* <sup>2</sup>; tertio vero, ex parte *Magistri persuasio humilitatis*.

Primo ergo introducit *operationem virtutis ex parte virii extranei*, cum dicit: *Respondens autem Ioannes dixit: Praeceptor, vidimus quendam in nomine tuo eiicientem daemonia*. Quia enim Dominus persuaserat humilitatem, volens scire Ioannes, ntrum documentum ad extraneos se extendat; ideo respondet et hunc extraneum facientem miracula introducit. Extranei autem a Christo possunt miracula facere, secundum illud Matthaei septimo <sup>3</sup>: « Multi dicent mihi: Domine, in nomine tuo daemonia eiicimus et in nomine tuo virtutes multas fecimus ». Tunc dicet illis: « Discedite a me, qui operamini iniquitatem ». Hoc autem fit, quando quis habet fidem nominis Christi sine caritatis amore, secundum illud primae ad Corinthios decimo tertio <sup>4</sup>: « Si habuero fidem, ita ut montes transferam, caritatem autem non habuero; nihil sum ». Et hoc est, quia caritas est illa quae facit amicum Christi. In hoc autem apparet virtus nominis Christi, ut magnae sit efficaciae invocatum ab extraneis, ut, secundum illud ad Philippenses secundo <sup>5</sup>, « in nomine Iesu omne genuflectatur caelestium, terrestrium et inferorum ». Unde infra decimo: « Domine, in nomine tuo etiam daemonia subiiciuntur nobis ».

91. Secundo vero introducit *prohibitionem temeritatis ex parte discipuli*, cum ait: *Et prohibuimus eum*, scilicet ego cum aliis; quod non fuit absque nota praesumptionis, quoniam Proverbiorum tertio <sup>6</sup>: « Noli prohibere, benefacere eum qui potest; si potes, et ipse benefac ». — Quia tamen frequenter quod fit typho superbiae palliatur zelo iustitiae, ideo adiungit: *Quia non sequitur te nobiscum*; et ideo non est dignus, ut sit nobis similis in opere miraculorum, qui non est similis in impletione consiliorum. In hoc autem latebat elatio, quasi diceret illud Isaiiae sexagesimo quinto <sup>7</sup>: « Qui dicunt: Recede a me, ne appropinques mihi, quia immundus es ». Et apparebat aemulatio illa, de qua Numerorum undecimo dicitur de viris, qui prophetaverunt in castris sine Moyse, quod « dixit Iosue, filius Nun: Domine mi Moyses, prohibe eos. At ille: Quid, inquit, aemularis pro me »? Unde Ioannes, qui erat praecipuus amator Domini et honoris eius aemulator, omnem, qui Dominum non amabat, a praedicatione nominis Christi excludere volebat. Unde Beda in Glossa <sup>8</sup>: « Ioannes, diligens Dominum et a Domino dilectus, excludendum putat a beneficio qui non utatur obsequio ». Verumtamen falebatur, quia, ad Philippenses primo, « sive per occasionem, sive per veritatem annuntietur Christus, sed in hoc gaudeo et gaudebo ».

92. (Vers. 50.). Tertio quantum ad *persuasionem humilitatis ex parte Magistri* adiungit: *Et ait ad illum Iesus: Nolite prohibere*, sed potius humiliter sustinete licet imperfectum, quia, ad Romanos decimo quinto <sup>9</sup>, « debemus nos firmiores imbecillitates infirmorum sustinere et non nobis placere »; et maxime, quando infirmus non est veritatis adversarius. — Propter quod addit: *Qui non est adversum vos pro vobis est*. Et ideo iste utilis est nobis et tolerabilis, cum nos non impugnet, sed adiuvet; unde Ecclesiastici undecimo: « De ea re, quae te non molestat, ne certaveris ».

93. Sed huic videtur contrarium illud Matthaei duodecimo <sup>10</sup>: « Qui non est mecum contra me est, et qui non congregat mecum dispergit »; sed iste

<sup>1</sup> Vers. 9, cui subiunguntur Eph. 3, 8. et Luc. 14, 10.

<sup>2</sup> Vat. *prohibitionis temeritas*; cfr. infra n. 91.

<sup>3</sup> Vers. 22. et 23.

<sup>4</sup> Vers. 2.

<sup>5</sup> Vers. 10, post quem Luc. 10, 17. — Superius pro *ut magnae sit efficaciae* Vat. *maximae efficaciae, dum talia operatur*, et post *extraneis, ut addit merito*.

<sup>6</sup> Vers. 27.

<sup>7</sup> Vulgata et Vat. omittunt *te*, quod tamen exhibetur etiam a B. Alberto et S. Thoma (Cat. aurea in Luc. 9. n. 10.). — Gregor., II. Homil. in Evang. homil. 34. n. 2: Sed aliud est, quod agitur typho superbiae, aliud, quod zelo disciplinae. Cfr. I. Homil. in Ezech. homil. 9. n. 13, ubi dicit: Sic vero sub auctoritate superbia et humanus timor sub humilitate se palliat, ut saepe nec ille valeat considerare, quid Deo, nec iste, quid debeat proximo. — Superius pro *palliatur* C D G H *palliat se*.

— Inferius post *non est similis* C (D a secunda manu) addunt *etiam*.

<sup>8</sup> Vers. 5. — Subinde allegantur Num. 11, 27-29.

<sup>9</sup> Scilicet *ordinaria*, in cuius fine Vat. et nonnulli codd. *non utitur*, sed textus originalis et C D G *non utatur*. — Sequitur Phil. 4, 18. Cfr. supra c. 8. n. 68. in fine.

<sup>10</sup> Vers. 1. — Glossa *ordinaria* (ex Ambr., VII. in Luc. 9. n. 25.): *Nolite prohibere. Qui enim*. Non reprehenditur Ioannes, quia amore faciebat, sed docetur, ut noverit, infirmorum esse firmorumque distantiam, quia Dominus, etsi remunerat fortiores, non excludit infirmos.

<sup>11</sup> Vulgata, quam sequuntur nonnulli codd. et Vat., *Qui enim*. — Subinde allegatur Eccli. 11, 9, ubi pro *certaveris* Vulgata et Vat. *certeris*.

<sup>12</sup> Vers. 30. Pro *congregat* C D G H *colligit*, quod occurrit Luc. 11, 23.

Secundum.

Notandum.

Tertium.

Difficulus.

Hortatio.

De humilitate quoad extraneos tanguntur tria.

Primum.

Notandum.

non erat cum Domino neque sequebatur eum: ergo erat *ei contrarius* et discipulis eius. Quomodo ergo erat *pro eis*? — Ex quo datur intelligi, quod tria sunt genera praedicatorum. Quidam sunt *pastores veri*, et hi quaerunt solum Dei honorem et subditorum salutem, secundum illud Ioannis decimo<sup>1</sup>: « Bonus pastor animam suam dat pro ovibus suis »; et isti sunt *excipiendi et honorandi*. Et hi sunt imitatores Christi, sicut Timotheus Apostoli, ad Philippenses secundo: « Omnes quae sua sunt quaerunt, non quae sunt Iesu Christi. Experimentum autem eius accipite, quoniam sicut patri filius mecum servivit in Evangelio ». — Quidam vero sunt *mercenarii*, qui pro commodo praedicant, tamen vera et bona, de quibus Ioannis decimo<sup>2</sup> dicitur: « Mercenarius autem fugit, quia mercenarius est »; et isti *tolerandi*. — Quidam sunt *lupi*, sicut haeretici, qui in doctrina veritatis a Christo discordant; de quibus dicitur Ioannis decimo<sup>3</sup>: « Lupus rapit et dispergit oves »; et Actuum vigesimo: « Intrabunt in vos lupi rapaces, non parcentes gregi »; et isti sunt *arcendi*. Et de *talibus* intelligitur illud Matthaei duodecimo<sup>4</sup>; de secundis tantum loquitur in proposito. Unde Marci nono dicitur: « Nemo est, qui faciat virtutem in nomine meo, et possit cito male loqui de me »; unde Actuum decimo nono habetur de illis filiis Scevae, quod « tentaverunt invocare nomen Domini Iesu »; et subditur, quod « spiritus nequam dixit eis: Iesum novi et Paulum scio; vos autem unde estis? Et praevaluit contra ambos, ita ut nudi et vulnerati exirent domum ».

94. *Factum est autem, dum complerentur etc.*

Postquam informavit Apostolos, Ecclesiae praelatos, ad humilitatem animi, informat hic secundo *ad aequanimitatem zeli*<sup>5</sup>. Et habet haec pars duas, in quarum prima introducitur *ocasio zeli deordinandi*; in secunda vero adiungitur *corruptio zeli inordinati*, per quam informentur ad zeli aequanimitatem; et incipit secunda pars ibi<sup>6</sup>: *Cum vidissent autem discipuli eius.*

*Occasio autem zeli deordinandi* ex tribus ortam habuit, scilicet ex *Domini necessitate*, qua

hospitio indigebat; ex *discipulorum auctoritate*, qua hospitium requirebant; ex *Samaritanorum inhumanitate*, qua hospitium denegabant<sup>7</sup>.

95. (Vers. 51.). Primo igitur introducitur *necessitas Domini*, qua hospitio indigebat, quia tempus peregrinationis eius advenerat; quod notat, cum dicit: *Factum est autem, dum complerentur dies assumptionis eius*, id est, dum appropinquaret tempus passionis, per quam debebat assumi in caelum post resurrectionem; unde Psalmus de resurrectione<sup>8</sup> inscribitur « de assumptione matutina »; Ioannis decimo tertio: « Sciens Iesus, quia venit hora » etc. — Dum adveniret passionis tempus, conveniens erat accedere ad patiendi locum; et ideo adiungit: *Et ipse faciem suam firmavit, ut iret in Ierusalem*, ad patiendum; quia dicitur infra decimo tertio<sup>9</sup>: « Non capit, Prophetam perire extra Ierusalem »; ideo illuc tanquam ad locum confusionis et improprietatis volebat accedere. Propter quod signanter praemittit, quod *faciem suam firmavit*, scilicet per constantiam et divinam patientiam, secundum illud Ezechielis tertio<sup>10</sup>: « Ecce, dedi faciem tuam valentiorum faciebus eorum et frontem tuam duriorum frontibus eorum, et ut adamantem et ut silicem dedi faciem tuam ». Vere firma erat facies, quae non solum non fugit, sed etiam ad mortis opprobrium non concussa accessit, ita quod oportebat, eum per terram alienigenarum transire, iuxta illud quod dicitur infra decimo septimo<sup>11</sup>: « Dum iret Iesus in Ierusalem, transibat per mediam Samariam et Galilaeam ». Et ita oportebat, eum mendicare aliena hospitia, iuxta illud Ieremiae decimo quarto: « Quare quasi colonus futurus es in terra et sicut viator declinans ad manendum »?

96. (Vers. 52.). Secundo adiungitur *auctoritas discipulorum*, qua hospitium requirebant, cum ait: *Et misit nuntios ante conspectum suum*. Decet enim magnum Dominum habere nuntios praecursores, iuxta quod dicitur Malachiae tertio<sup>12</sup>: « Ecce, ego mitto Angelum meum », id est nuntium, « qui praeparabit viam ante faciem tuam ». Sic etiam legitur de Iacob Genesis trigesimo secundo, quod « misit nuntios ante se ». — Et quia boni nuntii

Tria genera  
praedicatorum.  
Pastores.

Mercenarii.

Lupi.

Solutio diffi-  
cultatis.

Secundo, A-  
postoli ad  
aequanimitatem  
zeli in-  
formantur  
dupliciter.

De occasione  
zeli deordi-  
nandi tan-  
gantur tria.

Primum.

Domini con-  
stantia et  
patientia.

Secundum.

<sup>1</sup> Vers. 14, post quem Phil. 2, 21. et 22. — Superius vocibus *quod tria* Val. interserit in *Ecclesia*.

<sup>2</sup> Vers. 13. — Superius loco *pro commodo* A vel *commodo proprio*, CDG *commodo*, H *pro aliquo temporali commodo*, B legit *quoquo modo praedicerent, tamen praedicant vera* [H hic addit *et honesta*].

<sup>3</sup> Vers. 12, cui subiungitur Act. 20, 29.

<sup>4</sup> Vers. 30. — Subinde allegantur Marc. 9, 38; Act. 19, 13. et 15. seq.; cfr. supra pag. 202, nota 7. in fine.

<sup>5</sup> Cfr. supra n. 85, ubi etiam ponitur *aequanimitatem zeli*, pro quo Val. hic et inferius *aequitatem zeli*.

<sup>6</sup> Vers. 54. — Superius pro *corruptio* A C G H *correctio*, quod tamen infra n. 98. solum A H exhibent; pro *inordinati* Vat. *deordinati* (vide infra n. 98.).

<sup>7</sup> Cod. B *Domino nostro denegabant*.

<sup>8</sup> Psalm. 24, 1. Vulgata: *In finem pro susceptione matutina Psalmus David*. Auctor Comment. in Ps., qui habetur inter opera Bedae, ait in hunc locum: Quod sic exponitur: Iste

Psalmus attribuitur David, non historiali, sed *David in finem*, id est Christo, in quem velut in finem, id est perfectionem, omnia tendunt. Psalmus, dico, dictus vel cantatus ab ipso *pro susceptione matutina*: habent enim [! etiam, autem?] quidam libri *pro assumptione matutina*, quod ad idem redit. *Susceptio* autem vel *assumptio* matutina dicitur resurrectio ipsa; quando enim Dominus assumtus est in aeternam vitam suscipiens carnem quam deposuerat mortalem... *Matutina* vero vocatur haec susceptio, vel quia historialiter *mane prima Sabbatorum* [Marc. 16, 2.] facta est etc. — Subinde allegatur Ioan. 13, 1.

<sup>9</sup> Vers. 33. — Glossa *interlinearis* (ex Beda): *Et ipse faciem suam firmavit, ut iret in Ierusalem*, obstinata et imperterrita mente locum, quo pati decreverat, petit.

<sup>10</sup> Vers. 8. et 9.

<sup>11</sup> Vers. 14, cui subiungitur Ier. 14, 8.

<sup>12</sup> Vers. 4, ubi Vulgata et Val. *meam* pro *tuam*; cfr. tamen supra c. 7, 27; Matth. 14, 10. et Marc. 1, 2. — Sequitur Gen. 32, 3.

fideliter et velociter exsequuntur imperium domini, ideo additur: *Et euntes intraverunt in civitatem Samaritanorum, ut praepararent illi*<sup>1</sup>. Samaritani isti fuerunt coloni positi in civitatibus Samariae pro filiis Israel in Assyrios translatis, sicut dicitur quarti Regum decimo septimo, quod « rex Assyriorum adduxit de civibus Assyriorum viros et collocavit eos in civitatibus Samariae pro filiis Israel; qui possederunt Samariam et habitaverunt in urbibus eius »; et de istis subditur postmodum ibidem, quod « fuerunt timentes Dominum, nihilominus idolis suis servientes ». In horum civitatem intraverunt, non sua voluntate, cum dicatur Ioannis quarto<sup>2</sup>, quod « Iudaei non contuntur Samaritanis », sed vel necessitate compulsi, quae legem non habet, sive de mandato Domini speciali. Nam in missione Apostolorum dicitur Matthaei decimo<sup>3</sup>: « In viam gentium ne abieritis et in civitates Samaritanorum ne intraveritis »; sed illud dicitur ad praedicandum, non autem ad hospitium requirendum. Nam Ioannis quarto de hac civitate dicitur, quod « discipuli abierant in civitatem, ut cibos emerent »; et hoc mandato Domini faciebant, qui ostendebat, nullum hominem contemnendum, sed quemlibet amandum ut proximum, sicut infra decimo dicitur de Samaritano in parabola, quod « proximus fuit illi qui incidit in latrones ».

97. (Vers. 53.). Tertio adiungitur *inhumanitas Samaritanorum*, qua hospitium denegabant, cum dicitur: *Et non receperunt eum*, cum tamen ipse esset Dominus eorum; ut impleretur illud Ioannis primo<sup>4</sup>: « In propria venit, et sui eum non receperunt ». Similis fuit inhumanitas istorum inhumanitati illorum de Gabaa ad levitam; dicitur Iudicum decimo nono, quod « sedebant in platea civitatis, nullusque voluit eos recipere hospitio ». Isti Samaritani non admittebantur a Iudaeis ad cultum Dei, et ideo euntibus in Ierusalem erant contrarii. — Et propterea subditur: *Quia facies eius erat euntis in Ierusalem*, id est, quia manifeste hoc cognoscebant, quod iret in Ierusalem ad colendum Deum iuxta ritum Iudaicum. Unde mulier Samaritana dixit ei Ioannis quarto<sup>5</sup>: « Domine, patres nostri in monte hoc adoraverunt, vos autem dicitis, quod Ierosolymis est locus, ubi adorare oportet ». Et inter Iudaeos et Samaritanos de loco orationis erat contrarietas; sicut

etiam *spiritualiter* nunc contingit, quod viri spirituales et colentes Deum deridentur et despiciuntur et abiiciuntur ab his qui amant mundum. Unde Proverbiorum decimo quarto<sup>6</sup>: « Ambulans recto itinere et timens Dominum despicitur ab eo qui infami graditur via »; et Ecclesiastici decimo tertio: « Sicut communicabit lupus cum agno, sic peccator iusto ». Unde Sapientiae secundo; « Dixerunt impii: Circumveniamus iustum, quoniam contrarius est operibus nostris »; et paulo post: « Gravis est nobis etiam ad videndum, quoniam dissimilis est aliis vita illius, et inmutatae sunt viae eius ». Qui enim habent dissimilitudinem vitae non de facili habent societatem viae. Et propterea Samaritani, odientes Ierusalem, eunti in Ierusalem nolebant praestare humanitatem.

98. (Vers. 54.). *Cum vidissent autem discipuli etc.* Posita occasione zeli deordinandi, subiungit *correptionem zeli deordinati*. Circa quam tria introducuntur ab Evangelista, scilicet *indignatio reprehensibilis, increpatio rationabilis, informatio memorabilis*<sup>7</sup>. Primum fuit in discipulorum animo, secundum fuit in Domini verbo, tertium fuit in dominico facto.

Primo igitur quantum ad *indignationem reprehensibilem* in discipulorum animo dicitur: *Cum vidissent autem discipuli eius, Iacobus et Ioannes; vidissent, inquam, istius civitatis crudelitatem, ita ut possent dicere illud Psalmi*<sup>8</sup>: « Vidi iniquitatem et contradictionem in civitate »; et iterum: « Zelavi super iniquos, pacem peccatorum videns ». Unde indignatione commoti sunt, quia Dominum, cuius maiestatem in monte viderant cum Moyse et Elia, sic videbant despici in terra. — Propter quod additur: *Dixerunt: Domine, vis dicimus, ut ignis descendat de caelo et consumat eos*<sup>9</sup>? In quo ostenditur indignationis furor, quo in illos commoti erant, ut vellent perdere de terra. Ideo autem isti duo praecipue hoc dixerunt, quia magni erant honoris Domini zelatores; unde poterat de eis dici illud ad Romanos decimo: « Testimonium illis perhibeo, quia aemulationem quidem Dei habent, sed non secundum scientiam »; sicut duo filii Iacob, zelo iniuriae sibi factae commoti, destruxerunt urbem Sichimorum, sicut dicitur Genesis trigesimo quarto. — Vel

Contrarietas  
contra viros  
spirituales.

Secundo, de  
correptione  
zeli deordi-  
nati tangun-  
tur tria.

Primum.

Aliter.

<sup>1</sup> Ita etiam transl. ex Syriac., B. Albert. et Gorranus; Vulgata et Vat. *pararent illi*, H addit *hospitium, dicit interlinearis* [Glossa]. — Subinde allegantur IV. Reg. 17, 24. et 41.

<sup>2</sup> Vers. 9. Pro *contuntur* A C D *communicantur*. — De propositione: « necessitas non habet legem », quae adhibetur a Felice Papa IV. (Gratian., C. *Sicut non alii* [c. 11.] de Consecrat. d. 1.), cfr. Beda, I. in Marc. 2, 27.

<sup>3</sup> Vers. 5. — Duo seqq. loci sunt Ioan. 4, 8. et Luc. 10, 36. Cfr. Comment. in Ioan. c. 4. n. 23. et 25.

<sup>4</sup> Vers. 11. — Sequitur Iudic. 19, 15.

<sup>5</sup> Vers. 19. et 20. Cfr. tom. VI. pag. 295, nota 4, ubi attulimus rationes, ob quas Samaritani in monte Garizim Deum adoraverunt.

<sup>6</sup> Vers. 2. — Subinde allegantur Eccli. 13, 21: *Si communicabit lupus agno aliquando etc.*; Sap. 2, 12. et 15.

<sup>7</sup> Vat. *rationalis et memorialis*.

<sup>8</sup> Psalm. 54, 10, post quem 72, 3. — Aliquanto inferius codd. omittunt *Moyse et* (cfr. supra v. 30. seqq.), fortasse ea ex causa, quod solus Elias petit, ut ignis de caelo descenderet, de quo vide paulo inferius.

<sup>9</sup> Vulgata et Vat. *illos*. — Duo seqq. loci sunt Rom. 10, 2. et Gen. 34, 25. seq.: *Arreptis, duo filii Iacob, Simeon et Levi, gladiis, ingressi sunt urbem etc.* (Vat. post *sicut duo filii Iacob* addit *Simeon et Levi*). Cfr. Hieron., Epist. 121. (alias 151.) ad Algasiam c. sive quaest. 5.

monte, ubi cognoverant eius maiestatem et viderant Eliae societatem; et ideo similem illi ultionem volebant facere, iuxta quod dicitur quarti Regum primo<sup>1</sup>, quod « dixit Elias: Si homo Dei sum, descendat ignis de caelo et devoret te et quinquaginta tuos ». Et factum est sic.

99. (Vers. 55.). Secundo vero quantum ad *reprehensionem rationabilem* in Domini verbo subditur: *Et conversus increpavit illos dicens: Nescitis, cuius spiritus estis. Hoc dicit, quia ipsi credebant, se moveri a spiritu rectitudinis; et ipsi movebantur zelo amaritudinis, quod non debebant, sicut dicit iacobus tertio<sup>2</sup>: « Quodsi zelum amarum habetis, et contentiones sunt in cordibus vestris; nolite gloriari et mendaces esse adversus veritatem ».* Et propterea dicitur primae Ioannis quarto<sup>3</sup>: « Nolite omni spiritui credere, sed probate spiritus, si ex Deo sint ». Spiritus enim Christi est spiritus mansuetudinis, secundum illud Isaiae sexagesimo primo: « Spiritus Domini super me, eo quod unxerit me, ad annuntiandum mansuetis misit me »; et quadragesimo secundo: « Ecce, servus meus, suscipiam eum. Dedi spiritum meum super eum. Calamum quassatum non confringet et linum fumigans non exstinguet ». Et hunc spiritum debebant isti habere tanquam boni discipuli et imitatores Magistri.

100. (Vers. 56.). Et propterea addit: *Filius enim<sup>4</sup> hominis non venit animas hominum perdere, sed salvare; quoniam hic adventus non erat iustitiae, sed misericordiae, secundum illud Ioannis tertio<sup>5</sup>: « Non misit Deus Filium suum in mundum, ut iudicet mundum, sed ut salvetur mundus per ipsum »; unde ab isto fine nomen accepit, ut diceretur Iesus, secundum illud Matthaei primo: « Vocabis nomen eius Iesum; ipse enim salvum faciet populum suum a peccatis eorum »; et Matthaei vigesimo: « Filius hominis non venit ministrari, sed ministrare et dare animam suam redemptionem pro multis ».* Et ideo qui spiritum Christi habet non debet expetere vindictam, sed exhibere patientiam, secundum illud Ambrosii in Glossa<sup>6</sup>: « Perfecta, in-

quit, virtus non habet studium ultionis; nec ulla est iracundia, ubi caritatis est plenitudo ». Ideo dicitur ad Romanos duodecimo: « Non vosmetipsos defendentes, carissimi, sed date locum irae ».

101. Tertio quantum ad *informationem rememorabilem* in Domini facto subditur: *Et abierunt in aliud castellum; in quo dedit formam discipulis, ut ante fugiant homines, quam cum eis contendant; iuxta quod dedit formam discipulis suis Matthaei decimo<sup>7</sup>: « Cum autem persequentur vos in una civitate, fugite in aliam ».* Exemplum autem huius habemus de Abraham et Lot, Genesis decimo tertio, ubi « dixit Abraham: Ne, quaeso, sit inrigium inter me et te; fratres enim sumus. Si ad sinistram ieris, ego dexteram tenebo ». In quo docuit perfectam mansuetudinem, quae decet Christi servos, secundum illud secundae ad Timotheum secundo<sup>8</sup>: « Servum autem Domini non oportet litigare, sed mansuetum esse »; unde secundum illud Iacobi primo: « Sit omnis homo tardus ad iram. Ira enim viri iustitiam Dei non operatur ». Si enim noluit Dominus maiestatis irasci tantae inhumanitati, quanto minus nos debemus alicui indignari? Et haec potissime mansuetudo reperiri debet in praepositis Ecclesiae; unde Apostolus secundae ad Timotheum quarto<sup>9</sup>: « Argue, obsecra, increpa in omni patientia et doctrina »; quoniam in Psalmo dicitur: « Supervenit mansuetudo, et corripiemur ». Et Seneca<sup>10</sup>: « Generosus est animus hominis, et facilius ducitur, quam trahatur »; unde ipse dicit, quod rex apum non habet aculeum.

102. *Factum est autem, ambulatibus etc.* Tertio, Apostoli informantur ad perspicacitatem iudicii tripliciter. Post informationem Apostolorum ad normam praesidendi quantum ad humilitatem animi et aequanimitatem zeli hic tertio loco informat eos *quantum ad perspicacitatem iudicii*<sup>11</sup>; et hoc per exemplum Iesu Christi. Perspicacitas autem iudicii manifestatur in parte ista tripliciter: primo in *repulsione duplicium*; secundo, *advocatione simplicium*, ibi<sup>12</sup>: *Ait autem ad alterum etc.*; tertio vero, *redargutione mobilium*, ibi: *Et alter ait: Sequar te, Domine etc.*